Bu da bize, daha o zamanlarda mektupta, antlaşma metinlerinde ve resmi evraklarda bazı kurallara göre hareket edildiğini göstermektedir.

Mektup türünün bugün elimizde bulunan Arapça ilk örneklerinin yazılış tarihi Emeviler devrinin son zamanlarından ileriye gitmez.

Bu konuda yazılmış ilk Arapça kitap, II Mervan'ın (126 - 132/744 - 749) meşhur sekreteri 'Abdu'l-Hamid b. Yahya tarafından yazılmıştır. H. 133/M. 750 yıllarına doğru ölmüş olan bu şahıs, bugün bir kısmı elimizde bulunan çok sayıda mektup örneği ihtiva eden bir mecmua bırakmıştır. Risâle ila'l-Kuttâb adıyla bilinen bu eser, secili ve artistik bir üslupla yazılmış olup, bu üslup daha sonraları bu tür eserlerin değişmez üslubu olmuştur.

Türklerin, Arapların ve İranlıların kültürünü müştereken oluşturdukları Abbasiler devrinde mektup türü, daha mükemmelleşmiş ve bu konuda daha güzel eserler verilmeye başlanmıştır. H. 264/M. 877 yıllarına doğru vezir tayin edilen Ebu'l Yusr İbrahim b. Muhammed el - Mudebbir'in Er - Risaletu'l - Azra fi Mevazini'l - Belaga adlı eseri bu türün ilk el kitaplarındanadır.

Arapça mektup türü, Buyidler zamanında İbnu'l - 'Amid (ö. 359/970), Fatimiler zamanında İbnu's - Seyrafi (ö. 463/1071), Memluklular zamanında 741/1341 yıllarında yazılmış olan et - Ta'rif bi'l - Mustalahi's - Şerif ve mektup yazma adabını konu alan, 815/1412 yılında yazılmış olan El - Kalhaşendi'nin Subnu'l - Aşa fi kitâbeti'l - İnşâ ile doruk noktasına ulaşmıştır.

Arapça mektup türü, daha sonraki yıllarda yukarıda zikrettiğimiz eserler seviyesinde olmasa da, muhtelif eserlerde kendini göstermiş ve zamanımıza kadar varlığını devam ettirmiştir.

Türk edebiyatında mektup türüne gelince, Osmanlılardan önceki İslâmi devirlerde Türk devletlerinin resmi dili bazen Arapça, bazen Farsça olmuş bu yüzden o devirlerde Türkçe mektuplar edebi bir tür olarak ortaya çıkamamıştır.

Osmanlı Edebiyatındaki mektup türü, bazı bakımlardan Arap ve Fars edebiyatlarının etkisinde kalmış olmasına rağmen, orijinalliğini korumuş ve bu konuda çok güzel eserler verilmiştir. Bu türün Türkçe ilk örneği H. IX/M. XV. yüzyılın başlarında Ahmed Daî (ö. 824/1421) tarafından yazılmış olan Terassul adlı kitaptır. Bu kitap, katiplere mektup yazarlarken uymaları gereken kurallarla

mektup örneklerini ihtiva eder. Bundan sonra hepsi de IX./XV. yüzyılın sonlarına doğru yazılmış olan Yahya el - Kâtib'in Menanicu'l-İnşa'sı, Hüsam - zâde Mustafa Efendi'nin Mecmua-yı İnşa'sı, Mehmed b. Edhem'in Gülşen-i İnşa'sı bu konuda verilmiş en güzel Türkçe eserlerdir. Mektup türünün Türkçe en tanınmış ve en önemli eseri, Feridun Bey'in H. 974/M. 1566 da yazdığı Münşaatu's - Selâtin adlı kitaptır. Bu kitapta muhtelif yazarların mektupları ile, yazarın bizzat kendi yazdığı mektuplar örnek olarak verilmiştir.

Mektup türü İran'da Sasaniler devrinde ortaya çıkmış ve İslâmî devirde büyük bir gelişme göstermiştir. Mektup yazma adabı hakkında Farsça müstakil ilk kitap H. 585/M. 1189 yılında Muineddin Muhammed b. Abdülhalik b. el - Mihenî tarafından yazılmış olan «Destur-i Debiri» adlı kitaptır. Bunun dışında Nizâmî-yi 'Aruzî, Emir Hüsrev Dehlevî ve Muhammed Hinduşah Nahcivanî gibi bazı şair ve yazarlar eserlerinde bu konuya yer vermişlerdir.

Gazneniler, Büyük Selçuklular, Harzemşahlılar ve Timurlular gibi Türk devletlerinin divanlarında görevli münşi ve tarihçilerin birçoğunun mektup mecmuaları bulunmaktadır. Bu cümleden olarak o devirlerde münşilik mesleğini öğrenmek isteyenlere ders kitabı olarak okutulan Gazneli Sultan Mahmud'un (389 - 421/999 - 1030) saray kâtibi Ebu Nasr Müşkan'ın Tarih-i Beyhaki'de nakledilmiş olan mektuplarını, Sultan Sencer'in (511 - 552/1118 - 1158) münşisi Cuveynî'nin, Atsız'ın (521 - 551/1127 - 1156) saray şairi Reşid Vatvat'ın ve yine Harzemşahlılar devletinin resmi yazılarını yazan Ba-haeddin Muhammed b. Mueyyed el - Bağdadi'nin mektup mecmualarını gösterebiliriz.

İran'ın büyük yazar ve şairlerinin çoğunun manzum ve mensur mektupları vardır.